Hanc pugne faciem *Regia Majestati* ante

conflictū repræsentavit *somniū*, dum sibi visus est *Tillium* crinibus prehendere, qui tamen, priusquam sinistrum *Regis* brachium crudeli morſu læſiſſet, totus comprehendi & ſuperari non potuerit. Omnino *Electores* copia, quæ ad lævam *Regi* Exercitus erat collocatæ, talem impetum experiebantur: Sed in autoris caput & dorsum tandem omnis noxa recidit.

Ita eodem, quò pugna cœperat, die VII. Septembris, in Fastis à *Reginâ* denominato, glorioſè obtenta est *victoria*, omnium (rumpatur invidia!) calculo præclariffima. Initium ejus accidit dimidiâ quartâ pomeridianâ, cui finem nox dedit. Cladis magnitudinem testantur ex hostibus cæſorum multa millia, captorum plurimi, conſternatorum in fugam innumerabiles. Non pauciores fuerunt, qui vulneribus confecti, in viâ ſpiritus infelices ejicerent, non emitterent: Reliqui verò vel indignatione ſeqvioris eventûs, & adverſæ potentiæ livore perciti, ſcelera in ſcelere luerunt; vel metu majoris mali, quaſi turbine agitati, maximâ cum ſpoliorum ſuorum jacturâ, in ſomni velocitate vitæ ſuæ conſuluerunt. Exhaustâ nocte novam ſtragem dies aperuit, cum *Regia Majeſtas* hoſtem perſecuta, tria millia huc illic errantium, vindice gladio ad mortem miſit,

fit,

fit, ut passim in compitis jacérent prostrata cadavera. Inde nostro Electori *Martisburgum*, cæterosq; fines, injustâ vi detentos, recuperat; *Halam* denique cum arce Mauriti, hostibus extorquet, die XII. *Septembris*, quô & Electori *Lipsia* sua iterum dedita fuit à Tillianis, ante conflictum in urbem receptis. Hi enim veniâ, certis conditionibus impetratâ, postridiè, sed vacui, quas intulerant, amplissimis manubiis dimissi sunt, cæteris, qui è pugna illuc suffugerant, retentis captivis. Sic liberata est *Lipsia nostra*, quæ præ cæteris invisa erat Pontificiis, & vel istâ piaculari notâ damnas habebatur, quòd conventu *Evangelicorum Ordinum*, & scriptarum pro *Imperii pupillâ* vindiciarum publicatione celebris esset. At illa non tantum his augustis nominibus posthac magis inclarescet, sed ideò quoque, vel viventibus & cum remorsu conscientiaë freudentibus, in ore & calamo erit omnium, quòd in ejus confinio Evangelici vires adversarias prosperrimo fregerint prælio; Et hinc nuncia vox primitus ad alios sonuerit: *Eja! vicimus Evangelici!*

Sic ex insperato omnia novam faciem, & quæ jam hostis penitus emedullaverat loca, quasi spiritum & sanguinem receperunt.

Sic

Sic isti *belluones Germania*, qui sibi videbantur ad *mensas secundas* accessisse, brevem lætiam longo dolore compensarunt. Nimirum duras nuces, & amaras amygdalas invenerunt sibi proponi, minimè ad salivam facientes istorum delicatiorum, qui hæctenus tot peculia abligurierant, *tempestates & barathra omnium*, ut cum Horatio loquamur, *macellorum*. Nam vel pro *bellariis* *gramen* momorderunt, aut fugâ dilapsi *cupedias Misnicas* degustare noluerunt, eò recurrentes, unde infelicem pedem extulerant, & ad hoc superstites, ut acceptæ essent spectaculum calamitatis.

Hor. l. i. E.  
Pist. 15. ad  
Vall.

Qvis verò ante pugnam ausus fuisset sperare, nedum conjecturâ prælagire hunc eventum? *A DOMINO fuit istud, & est mirabile in oculis nostris. Dexterâ DOMINI fecit virtutem, Dexterâ DOMINI exaltata est: Dexterâ DOMINI fecit virtutem.* Habebat hostis militem tot annis exercitatum, qui ceu ferreus murus omnem impetum sustinere posset: in promptu erat exquisitus ad bellum apparatus: Duces æquè inflammati ad prælium, leoninos animos præ se ferebant, & singuli eorum in fortitudine ita secundas agere volebant, ut, qui primas sustineret, non facile discerni posset. Ipse *Generalis Tillius*, plurimâ ætate bello consumtâ, vin-

Pl. 118. v. 23  
v. 15.  
v. 16.

tâ, vincere non tantùm didicerat, sed & crebris  
 successibus consueverat, tot regionum terror,  
 & *Lige* superba fiducia: Unde verus hujus ætatis  
*Gedeon*, & rei Catholicæ in Germaniâ *propugna-*  
*culū*, à suis audire meruit. Taceo jam cætera vi-  
 ctoriæ suffragia, quæ ipsorum animos arrectos  
 intrepidusq; præstare poterant, Sed enim reple-  
 ta erat mensura peccatorum, & usque in cælum  
 pertingebant abominationes, quibus hostiles  
 istæ copiæ se polluerant. Ideoque felicitas pristi-  
 na, quasi dedignata castrorū talium commili-  
 tium, ab iis jam omnis procul facebat. Nun-  
 quam enim tam effrenis tamq; sui impotens li-  
 centia audita est, quam hæc furia sibi non fece-  
 rint propriam. Nihil adeò corrumpi, aut cor-  
 rumpere potest, cujus specimen illa castra non  
 dederint pessimum: sæpè vilissimi terræ filii tan-  
 tum sibi arrogare fastigium, ut excelsos etiam  
 Principes despiciatui haberent, ac pessundatum  
 irent. Plurimi, tanquam cælum expugnaturi,  
 omnia divina & humana promiscuè habere;  
 rapinis ac sacrilegiis ubiqve inuisa monumen-  
 ta nequitiæ statuere, in conspectu omnium ho-  
 nestas matronas, virginesq; suâ libidine con-  
 spurcare, impuberes & minimè potentes viri  
 puellas crudeli Veneri succubas reddere, partu-  
 rientium secretis immanem suam obscœnita-

Schopp. in  
 fundam. pa-  
 cis p. 140r

tem miscere, & interim in his, quasi re bene gesta, sibi placere; coactis maritorum ac parentum oculis, tanquam stupri arbitris ac sequestris, turpiter abuti, communesque gemitus, fletus & clamores, in gaudium suum atque cachinnos vertere. Sed his non contenta illorum libido, pudorem omnem devoravit, partim propalam in cadaverum muliebrium concubitus ruere, partim *capras* & *Indicas aves* (veniam quaeso aurium vestrarum verecundia, hæc referenti concedat!) secum circumductas, ad infandam turpitudinem adhibere visi sunt; quales monstrositates *casta Germania* nunquam antehac oculis suis obvias habuit. Te, mundi oculo, ô *Sol!* testor ego & rogo, annon purissimam lucem his plusquam sterquiliniis invideris, ac faciem atque erubescens genas obnubilaveris, ne amabilem tuum fulgorem rabies ista sibi haberet obnoxium? Qui, si loqui per naturam tibi datum fuisset, sic oppidò egisses: *Pudorem vestrum, malefici!* itane vecordes vos esse, & hominem prorsus exuere, ut naturæ quoque repagula, inter impuberes & ætate maturos, inter vivos mortuosque, inter hominem & brutas animantes, tanto discrimine posita, effringeretis? Dei hominumque odia, seculi vestri propudia, & scorpium! Sed desino de his *depudentia statuis* plura memorare, ne impuritates istæ, æterno potius